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19.1. Casco Histórico de Vicálvaro
19.2. Ambroz



1a. Evolución de la población

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

19. Vicálvaro 46.589 48.704 50.070 51.887 54.477 57.573 61.165 63.881 66.563 66.299 68.716

19.1. C. H. de Vicálvaro 25.955 28.525 30.204 31.924 34.387 37.481 41.260 44.062 46.542 46.007 48.009

19.2. Ambroz 20.634 20.179 19.866 19.963 20.090 20.092 19.905 19.819 20.021 20.292 20.707

Ciudad de Madrid 2.899.091 2.905.136 2.903.903 2.982.926 3.043.535 3.124.892 3.162.304 3.167.424 3.205.334 3.187.062 3.238.208

Población a 1 de enero

1b. Evolución de la población

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

19. Vicálvaro 100,0 104,5 107,5 111,4 116,9 123,6 131,3 137,1 142,9 142,3 147,5

19.1. C. H. de Vicálvaro 100,0 109,9 116,4 123,0 132,5 144,4 159,0 169,8 179,3 177,3 185,0

19.2. Ambroz 100,0 97,8 96,3 96,7 97,4 97,4 96,5 96,1 97,0 98,3 100,4

Ciudad de Madrid 100,0 100,2 100,2 102,9 105,0 107,8 109,1 109,3 110,6 109,9 111,7

Nº Índice

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 
Media

Edad
media-

na

Propor-
ción de

juventud

Propor-
ción de
enveje-

cimiento

Propor-
ción de 

sobreenve-
jecimiento

Índice 
de 

enveje-
cimiento

Ìndice
de ju-

ventud

Índice 
de

depen-
dencia

Índice de 
estructura

de la 
población 

activa

Índice de 
reempla-
zamiento 

de la
población

activa

Razón de 
progre-
sividad

demográ-
fica

19. Vicálvaro 37,08 36,3 18,87 12,38 19,05 65,61 152,41 45,47 136,25 95,74 132,40

19.1. C. H. de Vicálvaro 34,83 35,3 21,53 8,48 19,34 39,37 254,00 42,88 134,90 113,32 135,72

19.2. Ambroz 42,28 39,4 12,71 21,44 18,78 168,69 59,28 51,87 139,63 71,57 119,37

Ciudad de Madrid 42,12 40,28 13,87 18,58 28,96 134,00 74,63 48,04 111,94 67,23 116,03
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción 
de

extranjería

Proporción 
de 

inmigración
total

Proporción de 
inmigración 

de 
extranjeros

19. Vicálvaro 16,02 44,98 14,34

19.1. C. H. de Vicálvaro 13,01 39,49 11,53

19.2. Ambroz 23,01 57,69 20,87

Ciudad de Madrid 16,90 50,21 14,68

Estructura por sexo, edad y nacionalidad

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24

25 a 29
30 a 34

35 a 39
40 a 44

45 a 49
50 a 54

55 a 59
60 a 64

65 a 69

70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Españoles Extranjeros Españolas Extranjeras

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

19. Vicálvaro 68.716 34.061 34.655 57.702 28.404 29.298 11.010 5.656 5.354

19.1. C. H. de Vicálvaro 48.009 23.863 24.146 41.759 20.711 21.048 6.246 3.151 3.095

19.2. Ambroz 20.707 10.198 10.509 15.943 7.693 8.250 4.764 2.505 2.259

Ciudad de Madrid 3.238.208 1.524.402 1.713.806 2.690.663 1.252.840 1.437.823 547.282 271.454 275.828
* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Total* España Extranjero

Estructura por sexo y edad de la población 
extranjera. Distrito Vicálvaro

10,0 8,0 6,0 4,0 2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Estructura por sexo y edad de la población 
española. Distrito Vicálvaro

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 
Extranjeros

Unión 
Europea 

(15)

Unión 
Europea 

(ampliación 
a 25)

Otros 
países 

OCDE

Otros 
países 

de 
Europa

América 
Latina y 
Caribe

África

Otros 
países de 

Asia y 
Oceanía

Apátridas
No 

Consta

19. Vicálvaro 11.010 473 611 68 3.858 4.639 1.089 271 1 4

19.1. C. H. de Vicálvaro 6.246 350 306 53 2.116 2.466 741 213 1 4

19.2. Ambroz 4.764 123 305 15 1.742 2.173 348 58 0 0

Ciudad de Madrid 547.282 48.868 11.053 11.858 82.365 311.397 41.181 40.508 52 263

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-
jeros

Ecuador Rumanía Bolivia Perú Colo
mbia

Marrue
cos

China
Rep. 

Domini
cana

Parag
uay

Brasil
Resto 

de 
países

No 
consta

19. Vicálvaro 11.010 1.757 3.125 462 762 600 773 206 211 204 155 2.755 4

19.1. C. H. de Vicálvaro 6.246 733 1.710 279 432 387 607 171 102 102 101 1.622 4

19.2. Ambroz 4.764 1.024 1.415 183 330 213 166 35 109 102 54 1.133 0

Ciudad de Madrid 547.282 101.748 56.496 45.175 36.979 36.734 25.380 24.094 21.732 16.521 16.053 166.370 263
Nota: 10 países con más residentes inscritos en la Ciudad  a 1 de enero de 2008

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción, 2007

Absoluto ‰

19. Vicálvaro 1.247 18,47 65,17 354 5,24 893 13,23

19.1. C. H. de Vicálvaro 1.012 21,53 72,51 191 4,06 821 17,47

19.2. Ambroz 235 11,46 45,40 163 7,95 72 3,51

Ciudad de Madrid 35.026 10,90 41,72 26.695 8,31 8.331 2,59

Crecimiento VegetativoAltas por 
nacimiento

Tasa Bruta de 
Natalidad

Tasa General 
Fecundidad

Bajas por 
defunción

Tasa Bruta de 
Mortalidad
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10. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y nacionalidad, 2007
 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

19. Vicálvaro 3.806 1.100 2.706 2.665 1.653 1.012 1.141 -553 1.694

19.1. C. H. de Vicálvaro 2.268 775 1.493 1.697 1.100 597 571 -325 896

19.2. Ambroz 1.538 325 1.213 968 553 415 570 -228 798

Ciudad de Madrid 189.040 65.556 123.483 122.089 80.253 41.821 66.951 -14.697 81.662
*El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas Saldo

8. Altas y bajas por cambio de residencia, 2007
Altas por 

cambio de 
municipio 

residencia

Bajas por 
cambio de 
municipio 

residencia

Saldo 
Migratorio

Tasa Bruta 
de 

Migración

Altas por 
cambio de 

domicilio

Bajas por 
cambio de 

domicilio

Saldo 
cambio de 

domicilio

Tasa Bruta 
de cambio 

de domicilio

19. Vicálvaro 3.806 2.665 1.141 16,90 4.886 4.257 629 9,32

19.1. C. H. de Vicálvaro 2.268 1.697 571 12,15 3.345 2.588 757 16,10

19.2. Ambroz 1.538 968 570 27,81 1.541 1.669 -128 -6,24

Ciudad de Madrid 189.040 122.089 66.951 20,84 226.132 226.132 0 0,00

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico, 2007
 

Total Resto Comunidad 
de Madrid

Resto 
España

Extranjero Total Resto Comunidad 
de Madrid

Resto 
España

Extranjero

19. Vicálvaro 3.806 882 914 2.010 2.665 1.417 1.031 217

19.1. C. H. de Vicálvaro 2.268 600 605 1.063 1.697 928 630 139

19.2. Ambroz 1.538 282 309 947 968 489 401 78

Ciudad de Madrid 189.040 36.128 55.830 97.082 122.089 58.573 54.563 8.952
* El total incluye no consta ámbito geográfico

Altas Bajas
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Barrio: Casco Histórico de Vicálvaro

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Barrio: Ambroz

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

EspañolesExtranjeros Españolas Extranjeras




